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Formandens beretning v. generalforsamling 18. maj 2025 

 

Indledning: 
• Siden vi mødtes sidst, har der ikke været de store forandringer. Der er 

arbejdet roligt videre med forskellige forbedringer, der skal sikre os fortsat 

rent og forholdsvis billigt drikkevand med stor forsyningssikkerhed.  

• Vores vand er rent og overholder alle drikkevandsparametre, og vi har 

kunnet holde priserne i ro i de 3 1/2år denne bestyrelse har arbejdet  

• Bestyrelsens vurdering er, at det fungerer rigtig fornuftigt. Samtidig er 

vi også et mindre vandværk, med den sårbarhed det kan give.  

• Bestyrelsen har arbejdet godt og stabilt – og igen leveret en god 

arbejdsindsats. Og Buller leverer en stor indsats for at driften kører i 

hverdagen. 

 

Vandkvalitet: 
• Vi har i hele perioden haft fin vandkvalitet. Vi får testet vandet ca. 4 

gange årligt af eksternt analysefirma.  

• Vores vand er godt og helt uden uønskede stoffer i målingerne. Vi gør 

vores, for at det fortsætter sådan. 

• Der er i det seneste år testet på nyt prøvetagningssted v Kaldred for 

enden af linjen – efter opfordring fra en deltager på seneste 

generalforsamling. Det viser fortsat flotte måleresultater.  

 

Status på driften: 
• I det store og hele fungerer driften fint. 

• Der har også i det forgangne år været nogle hændelser i driften, det 

kommer vi aldrig helt udenom, men vi arbejder løbende på at mindske 

antallet af udfald, bl.a. gennem flere af vores forebyggende indsatser og 

beredskabsplan. 

• Der har været et par større brud på Rughaven og på Felixvej 

• Der har været nogen fejl på vores vandmålere – af forskellige årsager. 

Haner, ventiler, rødder, frost mv, enkelte er holdt op med at virke og byttet 

til nye. 
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• Vi har haft lidt bøvl med en af vores boringer, der gav lidt grums i vandet, 

men det faldt til ro igen, og i mellemtiden benyttede vi andre boringer. Vi 

har tre boringer på Alleshave vej, alle fungerer tilfredsstillende og står 

ikke umiddelbart foran renovering eller udskiftning.  

• Men vi ved også, at boringer aldrig holder evigt. Selve vandværket i 

Arnakke fungerer stabilt og vores ledningsnet er generelt ok. 

• Der har været strømafbrydelser nogle steder – hvis det rammer 

vandværket, så er der ikke vand i hanerne. 

• Vi er i bestyrelsen opmærksomme på, om der forsvinder vand. Vi kan 

ind imellem registrere et vandspild, som vi ikke altid ved hvor opstår. Vi 

har brug for at I melder ind, hvis I har mistanke om, at der løber vand 

ud hvor der ikke skal – også hvis det er hos naboen I ser det.  

• Vi aflæser målerne med mellemrum når vi kører rundt i området, og 

kontakter så vidt muligt ejerne, hvis vi observerer et større forbrug end 

forventet – men hold endelig selv øje med jeres forbrug. 

 

Hvad har bestyrelsen arbejdet med i det forløbne år: 
Bestyrelsen har haft mange ting på dagsordenen i løbet af året, jeg vil nævne 

nogen af dem: 

• Den nye indgang/tilbygning til vandværket har vi fået færdig og taget i 

brug. Vi kan nu opdele områderne på en bedre måde, og det giver en 

større sikkerhed for at undgå forurening af vandet i vores åbne filtre.  

• Der er sat hegn op ved en boring for at undgå mulighed for 

uvedkommende trafik.  

• Styrket IT-sikkerhed, gennem forskellige indsatser. Der er flere historier 

om cyberangreb på vandforsyninger. 

• Brandhaner er nedlagt – 5 er nedlagt, der kommer tre yderligere. 

Brandhanerne er ikke blevet brugt i årevis og kan udgøre en 

forureningsrisiko. Der er kommunalt tilskud, men ikke flere penge i år. 

• Nyt sms-system, så vi hurtigere og smidigere kan sende beskeder ud. Det 

skal helt på plads, og vi skal i den nye bestyrelse finde ud at, hvordan vi 

vil bruge det. 

 

Og et par ting som er på vej: 

• Generator kommer på plads indenfor de næste uger – det indebærer, at 

vi vil kunne levere vand i et antal timer indtil udbedring forhåbentlig er 

sket. Det skal - sammen med den ringforbindelse vi har med to 

nabovandværker i Eskebjerg og Kaldred Ferieby- sikre vandforsyningen i 
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et stykke tid. Vi har valgt en generatormodel som automatisk slår til, hvis 

strømmen svigter.  

• Vi kan ikke garantere hvor længe vi kan holde tingene kørende med denne 

løsning, det afhænger af forbrug og vandstand i tankene på tidspunktet. 

Vi har mulighed for at udvide med endnu en generator på en boring – det 

er vi i gang med at undersøge mulighed for.  

• Nye vandmålere er på vej. Bestyrelsen har besluttet at fremrykke 

investeringen i nye målere, så vi forventer at igangsætte udskiftning 

allerede i indeværende år.  

• Vi glæder os til mere stabile målere med fjernaflæsning, så vi hjemmefra 

kan se vandforbrug og andre nyttige data.  

• Vi arbejder pt. på at finde den bedste løsning. Udskiftningen kommer til 

at strække sig over nogle år. 

• Vandsamarbejde: Vi har en generel udfordring med, at der i DK eksisterer 

en hel del gamle brønde og boringer, som ikke er i brug. Disse kan udgøre 

en forureningsrisiko for vores drikkevand.  

• Der er et såkaldt Vandsamarbejde på vej. Det indebærer, at vi går 

sammen med andre vandværker og etablerer en pulje, der skal financierer 

fjernelse af brønde boringer. Det forventes at der bliver dannet et 

samarbejde på denne side af sommerferien, og den nuværende bestyrelse 

har været indstillet på at tilslutte sig. Det forventes at det kommer til at 

koste omkring 10 øre i afgift pr m2 – hos mig ca. 7 kr årligt. Det er der 

plads til i vores økonomi.  

• Princippet i samarbejdet er, at man starter med at fjerne de 

brønde/boringer, der udgør størst risiko i det fælles vandområde. 

 

CO2- undersøgelser: 

• Regeringen arbejder p.t. på at få lagret CO2 i undergrunden, og et af de 

områder er i spil, er her under vores område – i det der kaldes for 

Havnsø formationen, men som dækker et stort område ud mod 

Kalundborg, Jyderup og op i Odsherred - og altså også i vores 

vandområde. Bestyrelsen har været særligt opmærksomme på de 

undersøgelser af undergrunden som finder sted i området ifm. evt. CO2 

lagring.  

• Vi har især været opmærksomme på, om vores vandrør i vejsider og 

installationer ind til alle huse kan holde til den store vægt og de kraftige 

vibrationer. 

• Det har været en noget træg kommunikation med CO2-Storage 

Kalundborg, men det lykkedes til sidst at få hul igennem og få sikkerhed 
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for en sikkerhedszone rundt om vores vandværk og vores vandledninger. 

De lovede samtidig at følge op og informere os om kørsel i vores område 

– dette er dog ikke sket.  

• CO2-storage en ansvarlige for evt. skader forvoldt af 

undersøgelsesmaskiner, men vi skal kunne dokumentere, at det er deres 

kørsel der har forårsaget skaden, og det kan være lidt svært, når vi ikke 

ved hvor og hvornår de kører i området. 

 

BNBO: 

• Vi mangler stadig af få gennemført en beskyttelse af vores drikkevand – 

kaldet BNBO – eller beskyttelse af boringsnære områder. Det er en sag vi 

har haft løbende på vores dagsordener, men det er ikke lykkedes os at 

indgå en frivillig aftale med lodsejere omkring vores boringer.  

• Meningen var, at der skulle indgås frivillige aftaler mellem vandværker og 

lodsejere om at undgå sprøjtemidler i et nærmere angivet område 

omkring vandboringerne – og at disse aftaler skulle være afsluttet ved 

udgangen af 2024. Det er ikke lykkedes at indgå en aftale i vores område 

– og kun i en lille procentdel af vandværkerne på landsplan.  

• Opgaven med at få aftalerne på plads er nu overgået til kommunerne, og 

de skulle have det på plads senest 1. marts – men det er ikke sket i 

Kalundborg, og der mangler forsat to tredjedele på landsplan. 

Miljøministeren har nu anmeldt Kalundborg Kommune til ankestyrelsen. 

• I Kalundborg kommune har man ikke kunnet opfylde fristen, men har i 

stedet netop igangsat en treårig plan for at få aftalerne på plads – så vi 

forventer der kommer til at ske noget inden for de tre år. 

• Det kommer til at koste vandværket en pæn sum – i dette tilfælde er 

udgiften til at stoppe forurening lagt på vandværket og dermed 

forbrugerne. Vi forventer at kunne finde pengene i vores råderum, men 

man kan godt diskutere om det er rimeligt, at den udgift pålægges 

forbrugere. 

 

Afrunding:  

• Vi ved selvfølgelig ikke hvad der kommer af krav og udfordringer i 

fremtiden. Det øgede fokus på beskyttelse af drikkevand vil betyde højere 

krav og ændringer, men vi ved kun lidt om hvor indgribende det bliver. 

Men som verden ser ud i dag har vi et fint fungerende vandværk, med 
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god vandkvalitet og fornuftig økonomi. Vi forventer at vi de næste år kan 

fortsætte uden de store prisændringer.  

• Jeg vil gerne sige stort tak til alle i bestyrelsen for godt arbejde – og for den 

gode stemning, som vi altid har på møderne og når vi ellers ses. Og en stor tak 

til Buller for at holde det hele kørende.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


